Дело № 1-56/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 10 июня 2024 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего Усольцевой Е.В.

с участием государственных обвинителей Горожанкина А.Ю., Коноваловой Ю.С., Суртаева И.Ю., Гордеева В.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Архиповой Л.И., Лапшиной И.В., Барсукова В.А., Волковой Е.С., Татарниковой О.В., 

при секретарях Медведевой А.В., Маркитановой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

РАЕ 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, военнообязанного, работавшего ООО «Альянс» разнорабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, фактически проживавшего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный 11, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

МИМ, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>2, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Р. А.Е. и М. И.М. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, имея преступный умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте создали организованную преступную группу, объединившуюся под их единым руководством для длительного и систематического совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на получение стабильных незаконных доходов от преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств на территории Республики Алтай, характеризующуюся устойчивостью состава и согласованностью действий участников организованной группы, при этом для осуществления своей преступной деятельности создали «Интернет-магазин» с условным именем «Alice Shop», а также в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», для последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы.

Создав в сети «Интернет» в программе «Telegram» магазин «Alice Shop» и учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», неустановленные следствием лица, осуществляющие руководство и действующие в составе организованной группы, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, согласно которой путем предоставления рекламы о работе Интернет-магазина «Alice Shop» по продаже наркотических средств, а так же рассылкой электронных сообщений с предложениями о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств, подыскивали участников организованной группы для совместного незаконного сбыта наркотических средств; приобретали оптовые партии наркотических средств, которые посредством формирования тайников с наркотическим средством передавали в целях дальнейшего сбыта участникам организованной группы, сообщая им места нахождения тайников посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе «Telegram»; через сеть «Интернет» в программе «Telegram» получали информацию от участников организованной группы о местах расположения сделанных ими на территории Республики Алтай тайников с наркотическими средствами, с целью дальнейшего незаконного сбыта; получали от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в программе «Telegram» сообщали покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сделанных на территории Республики Алтай тайников с наркотическими средствами; получали от них через существующие электронные системы платежей денежные средства; переводили денежные средства посредством указанных систем платежей участникам организованной группы в качестве вознаграждения; соблюдали меры конспирации и безопасности.

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, использующие в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», осуществляющие руководство и действующие в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, в ходе переписки в программе «Telegram», предложили Р. А.Е. объединиться совместно с ними в организованную преступную группу, в составе которой совместно, под их руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через тайники на территории Республики Алтай, на что Р. А.Е. из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, согласился и вошел в состав организованной группы под их руководством.

При этом, неустановленные следствием лица, использующие в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», продолжая действовать с теми же умыслом, целью и побуждениями, распределили роли при совершении предстоящих преступлений. В частности, определили свои роли, состоящие в осуществлении общего руководства созданной ими организованной группы путем координации действий ее участников при совершении незаконного сбыта наркотических средств, организации доставки имеющегося у них наркотического средства на территорию Республики Алтай «закладчиками», последующее совместное с «закладчиками» незаконное хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, а также в обучении мерам конспирации участников организованной группы, отслеживании с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступления денежных средств на указанный ими счет, сообщении приобретателям наркотических средств местонахождение тайников с наркотическими средствами.

Р. А.Е. вышеуказанными неустановленными следствием лицами, была определена роль, согласно которой он должен был поддерживать с ними связь посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от них предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, незаконно хранить их в целях дальнейшего незаконного сбыта, фасовать в полимерные пакеты, размещать наркотические средства в тайниках в целях дальнейшего незаконного сбыта, сообщать о местах нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующему в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленными следствием лицами, использующими в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», была создана организованная группа, действовавшая на территории Республики Алтай, в состав которой не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вошел Р. А.Е., объединившись с вышеуказанными лицами для совершения на протяжении длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

После этого, не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Р. А.Е., в ходе разговора, предложил М. И.М. объединиться совместно с ним и неустановленными следствием лицами, использующими в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», в организованную преступную группу, в составе которой совместно, под их руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через тайники на территории Республики Алтай, на что М. И.М. из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, согласился и вошел в состав организованной группы под руководством вышеуказанных неустановленных следствием лиц, при этом Р. А.Е. определил М. И.М. роль, согласно которой он должен был подыскивать места для скрытого формирования тайников-закладок Р. А.Е., после чего на принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Corona Premio» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, совместно с Р. А.Е. выезжать на указанные участки, где Р. А.Е. будет размещать в тайниках наркотические средства на территории Республики Алтай, в целях дальнейшего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обеспечивать безопасность Р. А.Е., наблюдая за окружающей обстановкой, при размещении им в тайниках наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленное следствием лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok», в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в программе «Telegram» сообщило Р. А.Е., находившемуся в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, о местонахождении около гаража 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного на расстоянии около 60 метров в северном направлении от здания цеха «Металлоизделия ИП Суворов» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «а», тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 201,28 грамма, и дало указание Р. А.Е. забрать его, расфасовать по полимерным пакетам и поместить в тайники на территории Республики Алтай, с целью его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, Р. А.Е., действуя в составе организованной группы, забрал из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 201,28 грамма, которое сразу после этого незаконно храня при себе, перенес в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где в тот же день, действуя в составе организованной группы, исполняя указание вышеуказанного неустановленного следствием лица, расфасовал указанное наркотическое средство по полимерным пакетам, о чем 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе телефонного разговора сообщил М. И.М., с которым договорился встретиться 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в п. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с целью совместного сбыта указанного наркотического средства на территории Республики Алтай. 

Далее, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, Р. А.Е. незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, на автомобиле марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, под управлением лица, неосведомленного о его преступных намерениях, из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края приехал в п. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где М. И.М., согласно ранее распределенной ему роли, на автомобиле марки «Toyota Corona Premio» с государственным регистрационным знаком В 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> встретил Р. А.Е., после чего Р. А.Е. и М. И.М. проследовали на указанном автомобиле в Республику Алтай, продолжив совместно хранить указанное наркотическое средство в указанном автомобиле с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Республики Алтай, однако Р. А.Е. и М. И.М. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> были задержаны сотрудниками полиции МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на указанном автомобиле на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в ходе осмотра места происшествия, в период с 13 часов 35 минут до 15 часов 56 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в салоне автомобиля марки «Toyota Corona Premio» с государственным регистрационным знаком В 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, указанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 201,28 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято, в связи с чем Р. А.Е., М. И.М. и неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый Р. А.Е. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается. От дачи показаний по обстоятельствам предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив ранее данные им показания в ходе предварительного следствия, при написании явки с повинной, а также очной ставки. Пояснив в конце судебного следствия, что показания в части того, что М. И.М. обеспечивал ему безопасность, наблюдая за окружающей обстановкой, при размещении им в тайниках наркотических средств, не подтверждает, такого не было. 

Из показаний подсудимого Р. А.Е., данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, усматривается, что в конце мая 2023 года, когда находился дома один, тогда проживал по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в приложении «Telegram», установленном на его сотовом телефоне марки «Redmi 9», поступило сообщение со ссылкой об устройстве на работу с хорошей заработной платой. Открыв данную ссылку, перешел на какую-то страницу в приложении «Telegram», название которой не помнит, где была информацию о том, что требуются закладчики-курьеры, с заработной платой 80 000 рублей. Данная работа его заинтересовала, написал оператору страницы, что желает устроится на работу, на что оператор написал, что устроится можно по паспорту или через залог в сумме 5000 рублей, он устроился через залог. На следующий день, оператор отправил ссылку на страницу с ник-неймом «Myles Kelly», пояснив, что это будет его куратор. Он перешел на указанную страницу «Myles Kelly», ему прислали сообщение о том, что работать нужно будет с наркотическими средствами, получать в определенном месте наркотические средства, которые затем раскладывать в других местах по тайникам, для сбыта потребителям наркотических средств. Также куратор написал правила, которые нужно соблюдать при работе закладчиком – курьером, а именно какие меры безопасности нужно соблюдать, иметь историю куда и затем приехал, как передвигаться, соблюдать меры конспирации и условия, где можно делать тайники с наркотическими средствами, а где нельзя их делать. Про заработную плату куратор «Myles Kelly» написал, что за один тайник с наркотическим средством будут платить по 500 рублей. В тот же день, куратор «Myles Kelly» написал какие нужно будет установить программы на своем сотовом телефоне, а именно программу «VPN», которая необходима для того, чтобы устанавливать другое местонахождение, а не то, где ты находишься в действительности. Программа «SpotLens», необходима для того, чтобы делать фотографии, на которых выставлять координаты местности. Также программа «Скрин Мастер», которая необходимо для выставления стрелки, которой отмечать точное нахождение тайника на фотографии с координатами. Кроме того, куратор «Myles Kelly» пояснил, что нужно будет пройти проверку, на что он согласился и также «куратор» написал, что ему нужно будет работать на территории Республики Алтай, на что он согласился. Далее, на следующий день, куратор «Myles Kelly» прислал сообщение в приложении «Telegram» в виде фотографии с координатами, и написал, что по данным координатам нужно будет забрать закладку и сделать тайники, таким образом пройти стажировку. По присланным координатам, на следующий день он забрал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края закладку с пятью сформированными свертками в изоленте синего или желтого цвета, которые в последующем сформировал в виде тайников на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в районе «Сквера Семьи» на горе, каждое место сфотографировал с координатами и выставил стрелки, получившиеся фотографии отправил куратору «Myles Kelly». После этого, куратор написал, что он прошел стажировку, дальше нужно будет ждать его указания. Примерно 15-

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, куратор «Myles Kelly» в приложении «Telegram», прислал сообщение в виде фотографии с координатами, и написал, что нужно забрать оптовую партию наркотического средства «меф» в количестве 25 свертков в изоленте зеленого цвета весом по 0,5 грамм каждый сверток. Данную оптовую партию наркотических средств он забрал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и на следующий день после 15-

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на автомобиле «Бла бла кар» доехал из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края до п. Долины С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, откуда затем пешком дошел до поста «ГИБДД» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и прошел в лесной массив, где сформировал 25 тайников с наркотическим средством «меф» весом по 0,5 грамма, для последующего сбыта, сделал фотографии каждого тайника, которые отправил своему куратору «Myles Kelly». После выполнения данной работы, куратор «Myles Kelly» написал, что заплатит ему заработную плату в виде криптовалюты «Биткоин» и для этого нужно создать кошелек. У него на тот момент уже был кошелек, его номер написал куратору, который перевел ему деньги в сумме 15 000 рублей. Данные деньги в сумме 15 000 рублей, он затем со своего кошелька, продал, деньги ему перевели на счет его банковской карты «Сбербанк». Также куратор «Myles Kelly» написал, что ему нужно будет получить банковскую карту и сим-карту, которые использовать в работе по сбыту наркотических средств, и отправил адрес нахождения в виде фотографии с координатами, в последующем он забрал их на участке местности, расположенном вдоль проезжей части в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края. 

Далее примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, куратор «Myles Kelly» написал, что снова нужно получить оптовую партию наркотических средств и сделать тайники на территории Республики Алтай. При этом отправил фотографию с координатами, где забрать опт наркотических средств, по которым он забрал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, было 25 свертков в изоленте зеленого цвета с наркотическим средством «СК» («скорость»). На следующий день, после получения опта наркотических средств, он из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, доехал до п. Долины С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, при этом предварительно позвонил своему знакомому МИМ, которого попросил забрать его. По прибытию в пос. Долины С. М. И. забрал его на своем автомобиле марки «Тойота Премио», в кузове белого цвета. М. И. он рассказал, что стал работать закладчиком-куратором наркотических средств, за что получает денежные средства. И в ходе данного разговора он предложил М. И. помогать ему в работе по сбыту наркотических средств, а именно отвозить его к местам, где можно сделать тайники с наркотическими средствами на территории Республики Алтай, за что он будет платить ему деньги, так как знал, что они ему нужны для оплаты штрафа в сумме 20 000 рублей. Тогда М. И. согласился возить его до мест, где он будет формировать тайники с наркотическими средствами для последующего сбыта, при этом М. И.М. должен был находить нормальные места, так как он сам плохо ориентируется на территории Республики Алтай. На его предложение М. И. согласился. После встречи, на автомобиле марки «Тойота Премио», под управлением М. И., они поехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где М. И. показал лесной массив, расположенный в стороне от проезжей части, пояснив, что указанный лесной массив хорошо подойдет для формирования тайников закладок с наркотическим средством. Он прошел в указанный М. И. лесной массив и сформировал 25 тайников с наркотическим средством «СК» весом по 1,5 грамма. В это время М. И. находился в своем автомобиле неподалеку от лесного массива и в случае если кто-то пойдет, он должен был его предупредить, позвонив на сотовый телефон, они об этом договорились. Сформировав 25 тайников закладок, отправил фотографии с координатами своему куратору «Myles Kelly», затем сел в автомобиль, и М. И. довез его до моста в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, по пути за помощь в сбыте наркотических средств, путём перевода, он отправил М. И.М. денежные средства в сумме 3000 рублей на банковскую карту, привязанную к его номеру телефона. Куратор отправил ему за выполненную работу на банковскую карту денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые он потратил на выплату кредитов и продукты питания. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> куратор «Myles Kelly» сообщил, что нужно получить оптовую закладку с нефасованным наркотическим средством «Скорость», общим весом 209 грамм, получив которую должен был сформировать тайники закладки весом по 1,5 грамма в количестве 115 штук, по 1 грамму в количестве 50 штук, разделив по 25 штук в два разных свертка, на что он согласился. Забрал оптовую закладку 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, после чего вернулся домой, по пути купил весы, пакетики с рельсовой застёжкой, изоленту синего цвета и скотч красного цвета. Находясь дома, расфасовал наркотическое средство, в одном полимерном пакетике находились свертки в изоленте синего цвета по 1,5 грамма в количестве 65 штук, во втором пакетике 50 штук. Кроме того, он сформировал два свертка с тайниками весом по 1 грамму в количестве по 25 штук. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он доехал до п. Долины С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где его встретил на своем автомобиле М. И., который находился в автомобиле с неизвестной ему женщиной. Вышеуказанные тайники закладки хотел сформировать для последующего сбыта на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> или 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, об этом хотел посоветоваться с М. И., потому что места локаций выбирал М. И., исходя из безопасности, чтобы их не задержали сотрудники полиции, также чтобы лица употребляющие наркотические средства преждевременно не оплатив стоимость наркотика не нашли тайники закладки, однако его и М. И. задержали сотрудники полиции. Сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты все наркотические средства, находившиеся в автомобиле. 

За время работы по сбыту наркотических средств, он понял, что работал на интернет-магазин по незаконной продаже наркотических средств на территории Республики Алтай, в данном интернет-магазине как понял есть «кураторы», которые сообщают места нахождения оптовых тайников закладок для последующего сбыта, ориентируют действия при сбыте наркотика, также «операторы» которые занимаются продажей наркотика в интернет магазине, сотрудники безопасности, потому что один из сотрудников безопасности связывался с ним и ориентировал его действия, чтобы его не задержали сотрудники полиции. Кроме того, понимает, что оптовые закладки наркотиков, которые он забирал, также кто-то формировал для него по указанию кураторов. М. И. обеспечивал его безопасность при формировании тайников с наркотическим средством для последующего сбыта, он же выбирал безопасные места и смотрел, чтобы в случае появления посторонних лиц сообщить ему об этом. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 98-100).

Из показаний подсудимого Р. А.Е., данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, усматривается, что вину в совершении преступления признает в полном объеме. 

В ходе проведения осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, проведенного с его участием, в автомобиле марки «Тойота Корона Премио» были изъяты: мобильный телефон марки «Realme», связка с тремя ключами и брелоком электрической сигнализации «Pantera», принадлежащие ФИО3, в котором находились: свертки с наркотическими средствами, вещи, которые он использовал для маскировки, когда ходил делал тайники-закладки, кассовые чеки, принадлежащие ему. Наркотическое средство – «скорость», он должен был разложить по «тайникам» на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, а М. И. должен был в тот день, то есть 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> отвезти его, чтобы разложить свертки по тайникам. Мобильный телефон марки «Redmi», принадлежит ему, он использовал данный телефон для работы по сбыту наркотических средств, а именно переписывался с куратором по сбыту наркотических средств, делал фотографии сделанных им «тайников» с наркотическими средствами. Сумка из кожзаменителя черного цвета, обнаруженная на заднем сиденье в салоне автомобиля тоже принадлежит ему, обнаруженные внутри нее вещи его. Две банковские карты «Сбербанк», обнаруженные в кошельке, находились в его пользовании, банковская карта «УБРиР», принадлежит ему, он получил ее по указанию куратора «Myles Kelly», на которую сам должен был выводить деньги за выполненную работу по сбыту наркотических средств, которые ему платили в виде криптовалюты «Биткоин». Денежные средства в общей сумме 12150 рублей, принадлежат ему, получил их при работе грузчиком, где не был официально трудоустроен. Изъятые в ходе осмотра места происшествия документы на автомобиль марки «Toyota Corona», это документы на принадлежащий ему автомобиль марки «Toyota Corona», приобретенный им в мае 2023 года, за 45 000 рублей, но данный автомобиль не успел поставить на учет. Ключи в связке, изъятые в ходе осмотра места происшествия, это его ключи, один ключ был от квартиры, второй ключ от автомобиля «Toyota Corona». Изъятый мобильный телефон марки «Xiaomi», в чехле, принадлежит ему, он его использовал только для общения с близкими родственниками и друзьями. 

В ходе проведения обыска 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по месту его проживания, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Смольный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, были обнаружены и изъяты сумка на замке молнии, внутри которой находились пакетики с рельсовыми застежками, электронные весы; один рулон скотча зеленого цвета, один рулон скотча красного цвета, три рулона изоляционной ленты черного цвета, два рулона изоляционной ленты белого цвета, две изоляционные ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты темно-зеленого цвета с полосами желтого цвета, которые он использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств. 

В ходе допроса Р. А.Е. были продемонстрированы аудио файлы содержащие результат ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 28, 29 июня, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, после прослушивания которых, он пояснил, что это он разговаривал с М. И.М. о приезде его в Республику Алтай, чтобы он его встретил и отвез к местам, где он сделает «тайники» с наркотическими средствами. Места, где сделать данные «тайники», подсказал М. И.М., то есть он останавливался на автомобиле на обочине вдоль дороги, оставался сидеть в салоне автомобиля, а он делал «тайник» и возвращался обратно к нему в автомобиль. Про рыбалку с М. И.М. они замаскированно разговаривали, подразумевая поездку для того, чтобы сделать «тайники» с наркотическими средствами, чтобы никто не догадался, о чем они конкретно говорят. В ходе последнего разговора 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он пояснил М. И.М., что нужно будет съездить хотя бы в два разных места, так как нужно было сделать два «тайника» с мелкими оптами и 60 «тайников» с маленькими свертками с наркотическими средствами, на что он его заверил, что у него есть подходящие места (т. 3 л.д. 104-105, 111-113, 115-118, 119-120, 125-126).

Согласно протокола явки с повинной от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Р. А.Е. добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в период с июня 2023 по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, по указанию куратора «Myles Kelly» получал оптовые партии наркотических средств, из которых делал «тайники» с наркотическими средствами на территории Республики Алтай, на места формирования «тайников» с наркотическими средствами его возил М. И., который обеспечивал безопасность, следил за обстановкой (т. 3 л.д. 94).

Подсудимый М. И.М. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, пояснив, что его знакомый Р. А.Е. попросил его повозить по местам, обозначенным им в качестве таксиста, это было весной 2023 года. Никаких договоренностей у них не было, чем он занимается, ему не было известно. Возил он его три раза: первый раз встретил его в ФИО4 и довез до Маймы, второй раз возил в строну Платовского моста, а третий раз встретил его в ФИО4 и на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> их задержали. За поездку второй раз Р. перевел ему 3 000 рублей на бензин. Возил он его на автомобиле Тойота Корона Премиум, который он продал по договору купли-продажи 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> своей сожительнице ФИО15. О том, что Р. делает тайники наркотических средств он не знал, безопасность ему не обеспечивал, за окружающей обстановкой не следил. 

Из показаний подсудимого М. И.М., данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании в связи с противоречиями в его показаниях, данных в судебном заседании, усматривается, что примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в ходе разговора с Р. А., последний рассказал, что он нашел работу, которая заключается в формировании тайников с наркотическими средствами. При этом Р. А. пояснил, что он с кем-то переписывался, ему предложили делать тайники-закладки с наркотическими средствами, для сбыта потребителям наркотических средств, за что ему платят деньги, действует он по указанию куратора, который ему присылает сообщения и говорит, что делать. В ходе данного разговора Р. А. предложил ему подзаработать, а именно подвозить его на своем личном автомобиле, у него в собственности имеется автомобиль марки «Тойота Премио» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, по местам на территории Республики Алтай, где он будет делать тайники-закладки с наркотическими средствами, а за это Р. А. будет платить ему деньги. Так как у него не было работы, решил согласиться на данное предложение. 

Затем, 20 июня около 14 часов, Р. А. позвонил ему и сообщил, что ему нужно будет забрать наркотические средства и затем сделать «тайники» на территории Республики Алтай, попросил забрать его в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на что он согласился, сказал, что заберет его. Р. А. уже ехал из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Около 15 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он его забрал в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и они поехали в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. По пути Р. А. сказал, что сам не ориентируется в местности 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, попросил его найти место, где он сможет сформировать 25 тайников-закладок с наркотическими средствами для последующего сбыта. На что он сказал ему, что безопасно сделать тайники-закладки наркотика в лесном массиве, потому что в данном месте отсутствуют камеры видеонаблюдения, и маловероятно появление сотрудников полиции. Затем по маршруту, который ему говорил Р. А., а он смотрел маршрут в своем сотовом телефоне, довез его до лесного массива, расположенного с левой стороны, не доезжая Платовского моста. Проехав в лесной массив Р. А. сказал, где остановится, что он и сделал, после чего он вышел из автомобиля, что-то еще посмотрел на своем сотовом телефоне, что именно не видел, затем подошел к какому-то кустарнику, около которого в траве нашел и забрал себе один сверток в изоленте белого цвета. Р. А. забрал данный сверток в изоляционной ленте белого цвета, сфотографировал его, затем прошел и сел к нему в автомобиль. Находясь в салоне автомобиля, Р. А. размотал белую изоленту, внутри он увидел маленькие свертки в изоляционной ленте синего цвета, при нем Р. А. пересчитал их, было 25 свертков. Он понял, что внутри данных маленьких свертков находится наркотическое средство, но какое именно не знает, он ему также не пояснял какой внутри наркотик. Далее Р. А. сказал, что нужно сделать тайники-закладки на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, попросил отвезти в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на что он согласился. Отвез его в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, высадил при въезде в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, если ехать со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, то с левой стороны от дороги, там недалеко находились детский сад. Р. А. вышел в данном месте, а он уехал оттуда, договорились с Р. А., что тот позвонит ему, где его надо забрать и отвезти в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Примерно через три часа Р. А. позвонил ему, сказал забрать его за заброшенным кафе, находящимся вблизи поста ГИБДД за 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Забрав его, последний пояснил, что сделал все 25 тайников-закладок, попросил отвезти его до пос. Долины С., что он и сделал. В пос. Долина С. Р. А. вышел, а он уехал домой. В этот раз Р. А. ему денежные средства не передавал, сказал, что пока только начал работать, денег пока нет, что позже заплатит деньги. 

Далее, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Р. А. снова позвонил и сказал, что ему надо будет сделать тайники-закладки на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, также попросил встретить его в пос. Долина С., но пояснил, что из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края сможет выехать на попутном автомобиле «Бла-бла-кар» только ночью, около 2 часов, в пос. Долина С. нужно встретить его ночью, на что он согласился. Также Р. А. сказал, что наркотические средства будут при нем, опт наркотических средств Р. А. забрал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края. Около 3-4 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он забрал Р. А. в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и они немного проехав от пос. Долина С., остановились вблизи «Стеллы» при въезде в Республику Алтай. Когда остановились, Р. А. сказал, что у него около 70-80 штук маленьких свертков с наркотическими средствами, которые нужно разложить по тайникам-закладкам и надо еще разложить 5 оптовых закладок. При этом он видел у него 5 свертков в изоляционной ленте черного цвета, свертки были в виде шаров, диаметром примерно по 10 см. Так как на улице было темно, Р. А. сказал, что не будет делать тайники, потому что ничего не видно. Около 5 часов или 05:30 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, когда на улице стало светло, они на его автомобиле марки «Тойота Премио» поехали дальше в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Р. А. попросил показать ему нормальное место, где можно сделать тайники-закладки с наркотическими средствами, на что он согласился и предложил это сделать в лесном массиве, расположенном вдоль дороги, которая ведет от автомобильной дороги «Р-256» в сторону Платовского моста. Свернув с автомобильной дороги «Р-256» они поехали по дороге в сторону Платовского моста, проехав около 200 метров, он остановился на обочине дороги, Р. А. вышел из машины, прошел в лесной массив, он в это время находился в автомобиле, что он там делал, не видел, не было его около 2 минут, потом тот сел в автомобиль и они поехали дальше. Проехали около 200-250 метров, он снова припарковал автомобиль, Р. А. прошел на обочину дороги с левой стороны, что он там делал, не видел. Р. А. не было около 1 минуты, после чего вернулся, сел в автомобиль и они поехали дальше. Потом проехали еще около 200 метров и Р. А. также один сходил к обочине дороги с левой стороны и затем вернулся обратно. Далее не доезжая около 300 метров до Платовского моста, Р. А. вышел один, сходил к обочине дороги справа, что там делал, он не видел. После этого, они проехали через Платовский мост, проехали за 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где находится заброшенный сад, там Р. А. переоделся в другую одежду (костюм камуфлированного цвета), и один ушел, а он оставался в салоне автомобиля. Р. А. не было около 2-2,5 часов, он все это время просто сидел в салоне своего автомобиля, ждал его. Затем он вернулся, переоделся в одежду, в который был ранее и они поехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где он высадил его на остановке «Разъезд», а сам поехал домой. В этот раз Р. А. перевел ему 3000 рублей, за то, что он возил его по местам, где делал тайники-закладки с наркотическими средствами.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ему позвонил Р. А., который сказал, что поедет во вторник, то есть 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в Бийск, где заберет опт наркотических средств, какой массой не пояснял, а в среду, то есть 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> попросил забрать его в пос. Долина С., он понял, что нужно будет повозить его по местам, где тот будет делать тайники с наркотическими средствами. Р. А. хотел приехать около 06 часов 30 минут, но он сказал, что не сможет забрать его в это время, тогда он сказал, что поедет из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 11 часов, на что он согласился встретить его попозже. В 10:42 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, Р. А. написал сообщение, что он выехал из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края на автомобиле «Бла-бла-кар». В это время он находился у роддома в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с ним была его сожительница ФИО15, которой он сказал, что нужно забрать знакомого в пос. Долина С. и довезти его до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, за что тот ему якобы заплатит 1000 рублей, и они вместе поехали встречать Р. А. Приехав к остановке в пос. Долина С., они стали ждать его, который приехал на каком-то автомобиле, у него с собой была сумка через плечо и рюкзак. Они подъехали к нему, он сел в машину на заднее пассажирское сиденье, и далее поехали в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Проехав «Стеллу», они остановились справа и к ним сразу подъехала патрульная машина сотрудников ДПС и еще один автомобиль марки «УАЗ» из которого вышли еще несколько мужчин, которые подошли к ним предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется информация о том, что у них при себе могут хранится наркотические средства. Также сотрудники полиции пояснили, что будет произведен осмотр автомобиля и личный досмотр вещей, находящихся при них. Через некоторое время прибыли еще сотрудники полиции и с участием понятых был проведен осмотр автомобиля в ходе которого был обнаружен рюкзак, который был при Р. А., внутри данного рюкзака были обнаружены и изъяты свертки в изоляционной ленте, также в ходе осмотра были изъяты сотовые телефоны, банковские карты, ключи другие предметы. Далее после осмотра автомобиля в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было и ничего не изымалось, по окончанию осмотра был составлен протокол с которым все участвующие лица ознакомились в том числе и он, и расписались в нем. После чего они проехали в здание наркоконтроля, для дальнейшего разбирательства. Он понимал, что осуществлял с Р. А. незаконный сбыт наркотических средств (т. 3 л.д. 184-186).

Из показаний подсудимого М. И.М., данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, усматривается, что вину в совершенном преступлении признал частично, признал, что помогал Р. А.Е. как водитель, знал, что Р. А. везет наркотические средства, которые он раскладывал по тайникам в местах, куда он его привозил. 

В ходе допроса М. И.М. были продемонстрированы аудио файлы содержащие результат ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 28, 29 июня, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, после прослушивания которых, он дал показания аналогичные показаниям Р. А.Е., после прослушивания указанных файлов (т. 3 л.д. 190-191, 193-195, 200-202).

Согласно протокола явки с повинной от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> М. И.М. добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в период с середины июня 2023 года Р. А. предложил повозить его, чтобы делать закладки, на что он согласился и возил его примерно с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, оставлял на месте и уезжал, затем забирал в другом месте. За то, что будет возить Р. А. по местам, где тот будет делать закладки с наркотическими средствами, он обещал вознаграждение, в результате получил от него 3000 рублей (т. 3 л.д. 180).

Согласно протокола очной ставки от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> проведенного между Р. А.Е. и М. И.М. последние подтвердили свои показания, данные в качестве подозреваемых и обвиняемых. Р. А.Е. дополнительно пояснил, что когда он разговаривал с М. И., попросил его, что когда он будет делать «тайники» с наркотическими средствами, а М. И.М. увидит кого-то постороннего поблизости, то сообщит Р. А.Е. об этом, позвонив на сотовый телефон.

М. И.М. дополнительно пояснил, что не договаривался с ФИО9, что он будет предупреждать его о посторонних лицах. Он просто должен был ждать его, точнее в первый раз, когда отвозил Р. А. к месту, где тот делал «тайники», там оставил его, а сам уехал, потом через некоторое время приехал за ним и забрал его, а второй раз отвозил его и ждал на месте, но при этом с Р. А. не договаривались, что он будет следить за посторонними лицами и не говорил, что если будут посторонние, то предупредит его, позвонив на телефон (т. 3 л.д. 129-131).

Подсудимый М. И.М. после оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия, пояснил, что вину признает частично, показания подтверждает, действительно знал, что Р. А.Е. делает тайники на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай с наркотическими средствами, места для тайников показывал ему он, развозил по ним его он. Однако никакую безопасность ему не обеспечивал, они не договаривались о том, что если он увидит кого-то постороннего поблизости, то сообщит ему по телефону. 

Протоколы явок с повинной, очной ставки и протоколы допросов М. И.М. и Р. А.Е. в качестве подозреваемых и обвиняемых, составлены в соответствии требованиями уголовно-процессуального законодательства, до написания явок с повинной и дачи ими показаний им разъяснялись их права, ст. 51 Конституции РФ, о чем свидетельствуют подписи последних, допросы производились в присутствии защитников, замечаний и заявлений от них, их защитников, не поступало, в связи с чем суд признает данные доказательства допустимыми. 

Показания М. И.М. и Р. А.Е. данные в ходе предварительного следствия в целом последовательны, согласуются между собой и с совокупностью других исследованных доказательств, соответствуют установленным судом обстоятельствам. В судебном заседании подсудимые подтвердили данные ими в ходе предварительного следствия показания, в связи с чем суд признает их достоверными и кладет в основу приговора. 

К доводам подсудимых о том, что М. И.М. не договаривался с Р. А.Е. о том, что когда он будет делать «тайники» с наркотическими средствами, а М. И.М. увидит кого-то постороннего поблизости, то сообщит Р. А.Е. об этом на сотовый телефон, обеспечивал его безопасность, наблюдая за окружающей обстановкой, суд относится критически, расценивает их как желание смягчить ответственность за содеянное, а Р. А.Е. помочь М. И.М. избежать уголовной ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются последовательным показаниями Р. А.Е., данными им в ходе предварительного следствия, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им в судебном заседании, а также оглашенных в связи с противоречиями, данными в ходе предварительного следствия усматривается, что в июне 2023 года при проведении комплекса оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Республики Алтай незаконный сбыт синтетических наркотических средств осуществлялся участниками организованной преступной группой через сеть «Интернет» посредством специально созданного в данных целях Интернет – магазина «Alice Shop», реализация наркотических средств происходила посредством создания тайников, так называемых «закладок», в местах общего доступа на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. 

Далее в июне 2023 года было установлено, что не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в состав вышеуказанной организованной группы вошел Р. А.Е., у которого была роль мелкооптового закладчика. Р. А.Е. действующий в составе организованной группы, получал оптовые партии наркотических средств на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, хранил их по месту проживания на съемной квартире, фасовал полученные наркотические средства и незаконно размещал наркотические средства в «тайниках» в целях дальнейшего незаконного сбыта в сети «Интернет» на территории Республики Алтай. Также, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в состав указанной преступной группы вошел знакомый Р. А.Е., М. И.М., который совместно с Р. А.Е., действующим в составе организованной группы, подыскивал места, где удобно делать тайники с наркотическими средствами, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность Р. А.Е. при размещении последним в тайниках наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта в сети «Интернет». 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, поступила оперативная информация о том, что Р. А.Е. планирует около 12 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, приехать из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в Республику Алтай, и у него при себе могут находится наркотические средства. При этом также было установлено, что Р. А.Е. планирует из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края доехать на попутном транспорте до пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где его на автобусной остановке встретит М. И.М. на личном автомобиле марки «TOYOTA CORONA PREMIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

С целью проверки поступившей информации, он совместно с оперуполномоченным УНК МВД по РА ФИО6, на служебном автомобиле выехали в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Около 12 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> подъехал автомобиль марки «TOYOTA CORONA PREMIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, который остановился на обочине автомобильной дороги, на противоположной стороне от автобусной остановки, получается с левой стороны от автомобильной дороги, если ехать со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в сторону Республики Алтай. Далее, около 12 часов 10 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> к автобусной остановке, расположенной с правой стороны автомобильной дороги «Чуйский тракт», если ехать со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в сторону Республики Алтай, остановился автомобиль марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, из которого вышел молодой мужчина – РАЕ. При нем находились рюкзак на двух лямках, выполненный из материала черного цвета, который он нес через плечо, и сумка в виде барсетки, выполненной из кожи черного цвета, с длинным ремнем, которую он также нес через плечо. 

После того, как вышеуказанный автомобиль марки «Honda Fit» уехал от автобусной остановки, автомобиль марки «TOYOTA CORONA PREMIO» проехал к указанной автобусной остановке в пос. Долина С. и остановился около Р. А.Е., который сел в салон данного автомобиля, на заднее пассажирское сиденье. Далее, автомобиль марки «TOYOTA CORONA PREMIO» поехал по автомобильной дороге Р -256 «Чуйский тракт» в сторону Республики Алтай, они с ФИО7 хотели проследовать за указанным автомобилем, но у них сломался служебный автомобиль, который в последующем пришлось эвакуировать на территорию здания УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В связи с этим, он и ФИО7 не участвовали в задержании Р. А.Е. и М. И.М., он смог подъехать к месту задержания позже, когда уже проводился осмотр места происшествия, в котором он не участвовал.

После проведения осмотра места происшествия, им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр Р. А.Е., в служебном автомобиле марки «Газель» с государственный регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> припаркованном на парковочной площадки, расположенной на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт». В начале проведения личного досмотра, он объявил участвующим лицам, что будет проведен личный досмотр. Далее разъяснил участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, права и обязанности всех лиц. В начале проведения личного досмотра, задал Р. А.Е. вопрос, имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, вещества, оружие, на что Р. А.Е. ответил, что нет. 

После был проведен личный досмотр Р. А.Е., в ходе которого, у последнего были обнаружены кольцо и цепочка, выполненные из металла серебристого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. Им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лиц, в котором указывались точные дата, время, место проведения досмотра, изъятые предметы и их упаковка. После ознакомления с протоколом, участвующие лица, при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи.

После этого, Р. А.Е. и М. И.М. были доставлены в здание УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где они были опрошены. Им был опрошен Р. А.Е., который пояснил, что в мае 2023 года он устроился работать курьером по распространению наркотических средств на территории Республики Алтай, выполнял указания куратора, где получить наркотические средства и где их разместить. Оптовые партии наркотических средств Р. А.Е. получал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, в последующем «тайники» с наркотическими средства делал на территории Республики Алтай. Также со слов Р. А.Е., в распространении наркотических средств на территории Республики Алтай с ним работал М. И.М., с которым у них была договоренность о том, что М. И.М. будет встречать его в пос. Долина С., отвозить его к местам, где удобно будет делать «тайники» с наркотическими средствами и при этом между Р. А.Е. и М. И.М. была договоренность в том, что когда Р. А.Е. будет делать «тайники» с наркотическими средствами, М. И.М. будет следить за окружающей обстановкой, что если кто-то будет посторонний рядом, он предупредит его об этом, позвонив на сотовый телефон.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 53 минут, по поручению о производстве следственных действий, им был проведен обыск, в случаях не терпящих отлагательств по месту проживания Р. А.Е., по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

Совместно со старшим оперуполномоченным УНК МВД по РА ФИО8, ФИО9, двумя понятыми: ФИО10, ФИО11, прибыли по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, г. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Смольный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Находясь около входной двери указанной квартиры, он разъяснил всем участвующим лицам, что будет проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств в квартире, по месту жительства Р. А.Е. с целью обнаружения в указанной квартире предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. После этого, он предъявил Р. А.Е. постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым последний ознакомился и в котором поставил свою подпись. Далее, он представил всех участвующих лиц, а именно старшего оперуполномоченного УНК МВД по РА – ФИО8, понятых ФИО12 и ФИО11, а также Р. А.Е., всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении обыска в жилище, и общий порядок проведения следственного действия. В начале проведения обыска, им было предложено Р. А.Е. добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что Р. А.Е. пояснил, что в квартире у него находятся весы, упаковочный материал, которые он использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств. 

После этого, он показал бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой и пояснил, что в указанном конверте находится ключ от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Смольный в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, который был ранее изъят в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Указанный конверт, в присутствии понятых, Р. А.Е. и ФИО8 был вскрыт, из конверта извлечена связка из 3-х ключей, один из которых был от замка входной двери квартиры. После того как дверь открыли имеющимся ключом, то оказалось, что в квартире находилась девушка, которая представилась ФИО13 – сожительницей Р. А.Е, она в последующем также участвовала при проведении обыска в квартире, ей также были разъяснены порядок проведения обыск, ее права при проведении обыска. 

В ходе проведения обыска в указанной квартире, были обнаружены, изъяты и упакованы: в сумке на замке молнии пакетики с рельсовыми застежками, электронные весы (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); один рулон скотча зеленого цвета, один рулон скотча красного цвета, три рулона изоляционной ленты черного цвета, два рулона изоляционной ленты белого цвета, две изоляционные ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты темно-зеленого цвета с полосами желтого цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); микро сим-карта оператора сотовой связи «МТС» (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); мобильный телефон марки «honor» с сим-картой номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); кольцо, выполненное из металла серебристого цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета, а также 2 два ноутбука (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); банковская карта «Сбербанк» (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>). Р. А.Е. пояснил, что в пакетики он фасовал наркотическое средство, которые обматывал изолентой и скотчем, а весы использовал для взвешивания наркотического средства при расфасовке. Микро сим карта, ноутбук «ASUS» принадлежат ему, банковская карта его брату, а два ноутбука его бывшей девушке. ФИО13 пояснила, что телефон Хонор и кольцо принадлежат ей.

По окончанию проведения обыска, им, связку из трех ключей, которые в начале проведения обыска были извлечены из конверта, для того, чтобы открыть входную дверь квартиры, поместил обратно в бумажный конверт, клапан данного конверта был опечатан бумажной биркой 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> с оттиском печати синего цвета «Для пакетов» МВД по РА Управление по контролю за оборотом наркотиков», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. При проведении обыска в жилище им был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, все участвующие лица, при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут, им был проведен осмотр места происшествия, с участием понятых, а также Р. А.Е. в ходе которого осмотрен открытый участок местности, расположенный около ворот гаража 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного на расстоянии около 60 метров в северном направлении от здания цеха «Металлоизделия ИП Суворов», находящегося по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», где Р. А.Е. указал место, где он 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, по указанию куратора, по присланной фотографии с координатами, забрал из «тайника» опт наркотических средств, которые должен был расфасовать для дальнейшего сбыта на территории Республики Алтай. Им, в ходе осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица, при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут, им с участием понятых, а также Р. А.Е. был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Тойота Корона» без государственного регистрационного знака, припаркованный около здания мега-маркета «Твой дом», расположенного по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Г» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края.

В ходе проведения осмотра места происшествия, Р. А.Е. пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему на основании договора купли-продажи от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на учет в ГИБДД данный автомобиль он не успел поставить. В ходе осмотра автомобиля ничего изъято не было, он был изъят, в последующем помещен на территорию УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Им в ходе осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица, при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи (т.1 л.д. 86-89).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им в судебном заседании следует, что при проведении комплекса оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Республики Алтай организованная группа через сеть «Интернет» сбывает наркотические средства путем создания тайников на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в состав данной группы вошел Р. А.Е. как мелкооптовый закладчик, который получал оптовые партии наркотических средств на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, хранил их по месту проживания, фасовал полученные наркотические средства, доставлял и размещал их в «тайниках» на территории Республики Алтай. Также было установлено, что в состав указанной преступной группы вошел М. И.М. – знакомый Р. А.Е., который совместно с ним, по его просьбе подыскивал места, где удобно делать тайники с наркотическими средствами, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность Р. А.Е. при размещении последним в тайниках наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта в сети. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, поступила оперативная информация о том, что Р. А.Е. планирует около 12 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, приехать из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в Республику Алтай, и у него при себе могут находиться наркотические средства, встретить его должен был М. И.М. на своем автомобиле марки «TOYOTA CORONA PREMIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Около 11 часов он с ФИО14 на служебном автомобиле выехали в сторону пос. Долина С.. Спустя некоторое время они увидели, как со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края к автобусной остановке подъехал автомобиль марки «Honda Fit», из которого вышел Р. А.Е. с барсеткой и большой сумкой. К остановке подъехал автомобиль под управлением М. И.М., в который на заднее пассажирское сиденье сел Р. А.Е. и они поехали в сторону Республики Алтай. Они хотели проследовать за ними для задержания, однако у них сломался автомобиль. В автомобиле М. И.М., как позже выяснилось, была его сожительница ФИО15. При задержании, досмотре он не участвовал. 

Он отбирал объяснение у М. И.М., который пояснил, что Р. А.Е. рассказал ему, что работает, делая закладки с наркотическими средствами, за что получает деньги и предложил ему, помочь поработать с ним, на что он согласился. При этом Р. А.Е. попросил его, что поскольку он местный, чтобы подыскивал подходящие места, где он будет делать закладки с наркотическими средствами, на что он согласился.

ФИО15 при даче объяснения пояснила, что ей ничего не было известно о том, что М. И.М. совместно с Р. А.Е. работал по формированию закладок с наркотическими средствами на территории Республики Алтай. С Р. А.Е. она ранее не была знакома, впервые увидела его 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в судебном заседании усматривается, что в при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории Республики Алтай действует организованная группа по сбыту наркотических средств. В структуре данной группы было четкое распределение ролей: оптовый, розничный закладчики, мукомол и так далее, было соблюдение мер безопасности, применялись наказания за невыполнение требований куратора.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> была получена информация о том, что к сбыту наркотических средств на территории Республики Алтай причастны Р. А.Е. и М. И.М. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, поступила оперативная информация о том, что Р. А.Е. планирует приехать из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в Республику Алтай, и его должен встречать в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, М. И.М. С целью проверки поступившей информации, в пос. Долина С. на служебном автомобиле выехали оперуполномоченные УНК МВД по РА ФИО5 и ФИО7, а он выехал на служебном автомобиле к Стелле, расположенной при въезде в Республику Алтай со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Кроме того, для проверки информации и остановки автомобиля М. И.М. был задействован экипаж сотрудников ГИБДД МВД по РА, на их служебном автомобиле. 

Р. А.Е. приехал на автомобиле со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на автобусной остановке в пос. Долина С. его встречал М. И.М. и они поехали в сторону Республики Алтай, где были ими задержаны. На переднем пассажирском сиденье сидела ФИО15, сожительница М., который был за рулем, на заднем сиденье за водителем сидел Р. А.Е. Был произведен личный досмотр Р. А.Е., в рюкзаке которого были обнаружены: свертки с наркотическим средством, камуфлированная одежда, штаны, китель, кепка, кроссовки. В автомобиле на заднем сиденье обнаружены: сотовый телефон, поясная сумка, в которой находились сим карты, банковские карты, ключи от автомобиля и квартиры. Р. А.Е. пояснил, что все это принадлежит ему, он должен был сделать на территории Республики Алтай закладки с наркотическими средствами и отписаться оператору. После этого все проследовали в здание УНК по РА для дачи объяснений.

Кроме того, им на основании постановления следователя был проведен обыск по месту проживания М. И.М, по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», в ходе которого какие-либо предметы, вещества, имеющие значение для уголовного дела не были обнаружены. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в судебном заседании следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО7, ФИО5 ФИО16 Дополнительно пояснил, что в присутствии двух понятных проводил личный досмотр М. И.В., в ходе проведения которого ничего не было обнаружено. Также он участвовал при проведении обыска в жилище Р. А.Е. по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, при обозрении ему протокола обыска подтвердил, что в нем стоят его подписи. 

Также он участвовал при проведении осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в ходе которого Р. А.Е. указал на сухую ветку дерева, лежавшую на земле около гаража с номерным обозначением 85, расположенного на расстоянии около 60 метров в северном направлении от здания цеха «Металлоизделия ИП Суворов» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, пояснив, что в данном месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, он забрал из-под лежащей на земле сухой ветки дерева, сверток с наркотическими средствами, которые должен был расфасовать по маленьким сверткам, с целью последующего распространения. При обозрении ему протокола осмотра места происшествия он подтвердил, что в нем стоят его подписи.

Также 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он участвовал в осмотре автомобиль марки «Тойота Корона» без государственного регистрационного знака, припаркованный около здания Мега-Маркета «Твой дом», расположенного по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Г» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, принадлежащего Р. А.Е., в котором ничего не было обнаружено запрещенного, автомобиль изъят и помещен на стоянку. При обозрении ему протокола осмотра места происшествия он подтвердил, что в нем стоят его подписи

Из показаний свидетеля ФИО17, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 11 часов, он находился на маршруте патрулирования в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай совместно с инспектором ДПС ФИО18 В это время к ним обратился сотрудник по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, который попросил оказать помощь при задержании лиц, при которых могут находится наркотические средства. При этом сотрудник УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> пояснил, что у них имеется оперативная информация о том, что двое мужчин, подозреваемые в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Республики Алтай, передвигаются на автомобиле марки «Toyota Corona Premio» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, и что они поедут со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в сторону Республики Алтай, в связи с чем была необходима помощь в остановке данного автомобиля, с целью установления обстоятельств и проверки оперативной информации, на что они согласились.

После этого, около 11 часов 30 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, они прибыли к месту дислокации, расположенному на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» вблизи кафе «Эрjuне», где планировали остановить указанный автомобиль марки «Toyota Corona Premio». 

Около 12 часов 15 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> от сотрудников УНК поступила информация, о том, что указанный автомобиль марки «Toyota Corona Premio» проехал Стеллу, расположенную при въезде в Республику Алтай со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и движется в их сторону. Далее он увидел, что по автомобильной дороге Р-256 «Чуйский тракт» в их сторону едет автомобиль марки Toyota Corona Premio» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, который не доезжая их, включил сигнал поворота направо и стал съезжать на территорию, прилегающую в автомобильной дороге Р-256, направо, и съехав с автомобильной дороги, припарковался. В этот момент они на служебном автомобиле направились к указанному автомобилю, с целью осуществления проверки. Когда они только подъехали к указанному автомобилю марки, в это же время к нему подъехали еще несколько автомобилей сотрудников УНК МВД по РА, которыми было произведено задержание лиц, находившихся в указанном автомобиле, но их данные, то есть фамилии и имена, не известны. 

После того как сотрудниками УНК МВД по РА было произведено задержание указанных лиц, им пояснили, что их дальнейшее участие не требуется, в связи с чем, они поехали на маршрут патрулирования. Позже от сотрудника УНК МВД по РА, который обращался к ним за оказанием помощи 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, стало известно, что у лиц, задержанных в тот день, были изъяты наркотические средства (т.1 л.д. 95-96).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 (т.1 л.д. 97-98).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных им судебном заседании, а также в связи с противоречиями, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 13 часов, к нему обратился сотрудник полиции, который попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Вторым понятым был ранее ему знакомый ФИО20 Совместно с сотрудником полиции, на служебном автомобиле они проехали на открытый участок местности, расположенный на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где он увидел припаркованный автомобиль иностранного производства в кузове белого цвета, около которого стояли сотрудники полиции, они были одеты в форменную одежду и вроде около шести мужчин, одетых в гражданскую одежду. В ходе допроса ему для ознакомления предъявлен протокол осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе которого осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, кафе «Эрjuне», расположенного на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и находящегося на нем автомобиля марки «Toyota Corona» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион. Ознакомившись с данным протоколом осмотра места происшествия, подтверждает, что он участвовал в данном следственном действии, в протоколе стоят его подписи. 

После того, как они с ФИО20 подошли к сотрудникам полиции, один из них – девушка, представилась следователем ФИО21, пояснила, что будет проведен осмотр места происшествия, с целью обнаружения наркотических средств, представила других участников, а именно понятых, его и ФИО20, специалиста – ФИО22, младшего кинолога – ФИО23, оперуполномоченного УНК МВД по РА – ФИО16, а также участвующих лиц – М. И.М., ФИО15, Р. А.Е. Далее следователь разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. 

В начале осмотра места происшествия, следователь задала вопрос участвующим лицам, а именно М. И.М., ФИО15 и Р. А.Е., имеются ли у них, а также в автомобиле вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, вещества, оружие, на что все указанные лица ответили, что у них нечего запрещенного нет. После этого, был начат осмотр места происшествия.

В ходе проведения осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Toyota Corona» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, в рюкзаке, были изъяты предметы, вещи, свертки, указанные в протоколе осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. В ходе осмотра у участвующих лиц, то есть у М. И.М., ФИО15 и Р. А.Е. спросили, кому принадлежит данный рюкзак и содержимое рюкзака. На что Р. А.Е. ответил, что данный рюкзак принадлежит ему, при этом Р. А.Е. пояснил, что в свертках, обнаруженных в рюкзаке находится наркотическое средство – «скорость», которые он хотел разложить по «закладкам». Про одежду и перчатки, обнаруженные в рюкзаке, Р. А.Е. пояснил, что перчатки он использовал при фасовке наркотических средств и когда раскладывал свертки по «закладкам», а одежду и кроссовки одевал, когда делал «закладки», чтобы его было не так заметно. По факту обнаруженных в кошельке банковских карт, сим-карт, денежных средств и документов, Р. А.Е., пояснил, что это все принадлежит ему. При этом он пояснил, что банковские карты принадлежат ему, одна банковская карта у него для получения денежных средств за работу по работе с наркотическими средствами, про сим-карты ничего не пояснил, про денежные средства пояснил, что получил их в счет заработной платы на какой то стройке, про документы на автомобиль сказал, что он купил себе автомобиль, который еще не успел поставить на учет в ГИБДД. Все было опечатано бирками, пояснительной надписью, они поставили свои подписи 

В ходе проведения осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором указывались точные дата, время, место проведения осмотра места происшествия, изъятые предметы и вещества, их упаковка. После ознакомления с протоколом, участвующие лица, то есть понятые, специалист, кинолог, оперуполномоченный, участвующие лица –М. И.М., ФИО15, Р. А.Е. при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи. 

После проведения осмотра места происшествия, он и ФИО20, участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – Р. А.Е. Находясь в служебном автомобиле «Газель», припаркованном на открытом участке местности, расположенном вблизи 434 км. автомобильной дороги «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, оперуполномоченный УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО5 объявил, что будет проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице – Р. А.Е., разъяснил порядок проведения личного досмотра, права, обязанности участвующих лиц. Затем оперуполномоченный ФИО5 спросил у Р. А.Е. имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, вещества, оружие, на что Р. А.Е. пояснил, что при нем таковых нет. 

В ходе проведения данного личного досмотра, у Р. А.Е. были изъяты цепочка и кольцо-печатка, выполненные из металла серебристого цвета, были на шее у Р. А.Е., которые в ходе личного досмотра упакованы надлежащим образом в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. Оперуполномоченным ФИО5 был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – Р. А.Е., в котором указывались точные дата, время, место проведения досмотра, изъятые предметы и их упаковка. После ознакомления с протоколом, участвующие лица, то есть понятые, участвующее лицо – Р. А.Е., при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи. 

Кроме того, они с ФИО20 участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра М. И.М. в ходе которого при нем ничего не было обнаружено, ничего не изъято. 

Затем по просьбе сотрудников полиции, он также 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, участвовали в качестве понятого при проведении обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по месту жительства М. И.М., по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А». В ходе проведения данного обыска в доме ничего не было обнаружено, ничего не изымалось (т.1 л.д. 99-101).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных им в судебном заседании, а также оглашенных в связи с противоречиями в показаниях, данных в ходе предварительного следствия следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 (т. 1 л.д. 102-104).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных ей в судебном заседании следует, что она проживала совместно с М. И.М. с апреля 2023 года. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они с М. И. находились в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, были на автомобиле, марки «Тойота Корона» с государственным регистрационным знаком с цифрами 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, который он продал ей по договору. М. И.М. сказал, что нужно будет его знакомого встретить в пос. Долина С. и отвезти в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, при этом не пояснял кого именно, она его не расспрашивала. Приехав в пос. Долина С. она увидела, что на автобусной остановке со стороны 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в сторону Республики Алтай, вышел из автомобиля ранее неизвестный молодой мужчина, в последующем ей стало известно, что это Р. А.Е., знакомый М. И.М. Они подъехали к нему и он сел к ним в автомобиль на заднее пассажирское сиденье с левой стороны. У него в руках были рюкзак и сумка. Он поехали в сторону Республики Алтай, проехав Стеллу, расположенную при въезде в Республику Алтай, она попросила М. И. остановиться, чтобы сходить в туалет, что он и сделал. В это время к ним подъехал автомобиль сотрудников ДПС и автомобиль марки «УАЗ», из которых вышли сотрудники и направились к их автомобилю. Все происходило очень быстро, М. И.М. и Р. А.Е. выдернули из салона автомобиля, ее попросил выйти, что она и сделала. 

В последствии сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что у Р. А.Е. и М. И.М. могут находиться наркотические средства, был произведен осмотр места происшествия, осмотр автомобиля, а также личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при них в присутствии понятых. Из рюкзака Р. А.Е. были изъяты свертки, в которых как он пояснил находится наркотическое средство, которое он должен был разложить по «закладкам». 

Также в последующем был произведен осмотр ее жилища, по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», где в присутствии двух понятых был проведен обыск в жилище, а затем проведен обыск в надворных постройках, каких-либо предметов и веществ не было обнаружено, ничего не изъято. О том, что М. И.М. помогал Р. А.Е. в распространении наркотических средств на территории Республики Алтай, она узнала только 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ранее ничего об этом не знала. 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в виду согласия сторон следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 00 часов, к ней и ФИО24 обратился сотрудник полиции, который попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в жилище, на что они согласились. 

В ходе допроса ей предъявлен протокол обыска в жилище по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ознакомившись с которым подтверждает, что в протоколе стоят ее подписи и что она участвовала в качестве понятого при проведении обыска в жилище по вышеуказанному адресу.

Совместно с сотрудником полиции, ФИО11, еще одним сотрудником полиции и ранее неизвестным ей мужчиной, который в последующем представился Р. А.Е., на служебном автомобиле поехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края. Около 01 часа 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, они прибыли по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

Далее они – понятые, совместно с сотрудником полиции, пригласившим их для участия в качестве понятых, вторым сотрудником полиции, который приехал с ними и Р. А.Е., подошли к входной двери 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Смольный в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края. Находясь около входной двери указанной квартиры, сотрудник полиции – оперуполномоченный ФИО5, проводивший обыск разъяснил, что сейчас будет произведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств в квартире, по месту жительства Р. А.Е. с целью обнаружения в указанной квартире предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также иных предметов, имеющих значение для уголовного дела, после чего сотрудник полиции предъявил Р. А.Е. постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым последний ознакомился и в котором поставил свою подпись. Далее оперуполномоченный ФИО25 представил участников, а именно понятых, ее и ФИО11, оперуполномоченного УНК МВД по РА – ФИО8, а также подозреваемого Р. А.Е. После чего, были разъяснены права и обязанности понятым, разъяснены права Р. А.Е., а также разъяснены права и обязанности другим участвующим лицам при проведении обыска в жилище. Кроме того, сотрудником полиции был разъяснен общий порядок проведения следственного действия. Также оперуполномоченным ФИО5 было предложено Р. А.Е. добровольно выдать наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что Р. А.Е. пояснил, что в квартире у него находятся весы, упаковочный материал, которые он использовал для расфасовки и упаковки наркотических средств. 

Далее, оперуполномоченный ФИО5 показал бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой и пояснил, что в указанном конверте находится ключ от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Смольный в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, который был ранее изъят в ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Указанный конверт был вскрыт сотрудником полиции, из которого последний достал связку из 3-х ключей, один из которых был от замка входной двери квартиры. После того как дверь открыли, то оказалось, что в квартире находилась девушка, которая представилась ФИО13, она в последующем участвовала при проведении обыска в квартире, ей также были разъяснены порядок проведения обыск, ее права при проведении обыска. 

В ходе проведения обыска в указанной квартире, были обнаружены, изъяты и упакованы: в сумке на замке молнии пакетики с рельсовыми застежками, электронные весы (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); один рулон скотча зеленого цвета, один рулон скотча красного цвета, три рулона изоляционной ленты черного цвета, два рулона изоляционной ленты белого цвета, две изоляционные ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты темно-зеленого цвета с полосами желтого цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); микро сим-карта оператора сотовой связи «МТС» (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); мобильный телефон марки «honor» с сим-картой номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); кольцо, выполненное из металла серебристого цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета, а также 2 два ноутбука (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); банковская карта «Сбербанк» (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>). Р. А.Е. пояснил, что в пакетики он фасовал наркотическое средство, которые обматывал изолентой и скотчем, а весы использовал для взвешивания наркотического средства при расфасовке. Микро сим карта, ноутбук «ASUS» принадлежат ему, банковская карта его брату, а два ноутбука его бывшей девушке. ФИО13 пояснила, что телефон Хонор и кольцо принадлежат ей.

По окончанию проведения обыска, связку из трех ключей, которые в начале проведения обыска были извлечены сотрудником полиции из конверта, для того, чтобы открыть входную дверь квартиры, поместил обратно в бумажный конверт, клапан данного конверта был опечатан бумажной биркой 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> с оттиском печати синего цвета «Для пакетов» МВД по РА Управление по контролю за оборотом наркотиков», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. При проведении обыска в жилище сотрудником был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, все участвующие лица, при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она с ФИО11 также участвовала в осмотре места происшествия, с участием Р. А.Е. в ходе которого осмотрен открытый участок местности, расположенный около ворот гаража 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного на расстоянии около 60 метров в северном направлении от здания цеха «Металлоизделия ИП Суворов», находящегося по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», где Р. А.Е. указал место, где он 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, по указанию куратора, по присланной фотографии с координатами, забрал из «тайника» опт наркотических средств, которые должен был расфасовать для дальнейшего сбыта на территории Республики Алтай. Сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица, при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она с ФИО11 также участвовала с участием Р. А.Е. при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Тойота Корона» без государственного регистрационного знака, припаркованный около здания мега-маркета «Твой дом», расположенного по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Г» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края.

В ходе проведения осмотра места происшествия, Р. А.Е. пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему на основании договора купли-продажи от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на учет в ГИБДД данный автомобиль он не успел поставить. В ходе осмотра автомобиля ничего изъято не было, он был изъят, в последующем помещен на территорию УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым, все участвующие лица, при отсутствии замечаний, поставили в нем свои подписи (т.1 л.д. 105-107).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных ей в ходе предварительного следствия, и оглашенных в виду согласия сторон следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 108-110).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в виду согласия сторон, следует, что в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> совместно с ней проживал Р. А.Е. Примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, Р. А. предложил ей съездить домой к родителям в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на что она согласилась и одна уехала в гости к родителям, Р. А. оставался один дома. Затем в июне 2023 года, Р. А. еще несколько раз просил ее уйти к кому-нибудь в гости или съездить в гости домой к родителям, тогда она стала спрашивать Р. А., зачем ей уходить из дома. На это Р. А.Е. сказал, что ему нужно поработать дома одному, она спросила, что это у него за работа, на что он только сказал, что ей не понравится его работа, лучше ей об этом не знать. Ее это насторожило, но она расспрашивать Р. А. об этом не стала.

Когда они проживали с Р. А., в июне 2023 года, он часто ездил в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, ей говорил, что он там работает вахтовым методом на строительном объекте, но где именно не уточняла. При этом Р. А. сказал, что сейчас у него отпуск, но его вызывают по работе, он обычно уезжал утром, а вечером возвращался домой. В июле 2023 года у Р. А.Е. должен был закончится отпуск и он вышел бы на работу. За время совместного проживания с Р. А.Е., он получал заработную плату примерно раз в две недели, как он пояснял, при ней получал заработную плату два раза. Один раз он получал около 30 000 рублей, она сама видела сообщение, что ему зачислено на карту 30 000 рублей, и второй раз также была заработная плата около 30 000 рублей. При этом она не видела от кого были зачисления, то есть от физического лица или от какой-то фирмы.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она уехала домой в гости к родителям, а Р. А.Е. сказал, что поедет домой к своим родителям в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края. Затем она вернулась домой 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, а Р. А. вернулся домой около 04 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Днем 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она уходила из дома, ходила к подруге, Р. А. оставался дома один, чем он занимался, не знает. Около 10-11 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Р. А.Е. сказал, что поедет в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. При этом Р. А. сказал, что он поедет делать «закладки» с наркотиками, сделает это сегодня в последний раз и после этого уже будет выходить на основную работу, на вахту. Она была удивлена, что Р. А. связан с наркотиками, но тут сопоставила, что Р. А. говорил, что он работает с тем, что ей не понравится. Она не стала расспрашивать Р. А. где он взял наркотики, как долго он этим занимается. У них в квартире, она никогда никаких подозрительных предметов, веществ не находила и у Р. А.Е. никогда ничего подозрительного не видела. Каким образом, где и как Р. А.Е. делает «закладки» с наркотиками, он не пояснил, а она не расспрашивала, решила потом поговорит с ним по этому поводу, так как утром 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> А. сказал, что он торопится и ушел. Когда Р. А.Е. уходил утром у него при себе были рюкзак матерчатый и сумка из кожзаменителя. Р. А.Е. сказал, что вернется вечером. После обеда 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она стала писать Р. А.Е., но он не отвечал, тогда она стала звонить ему, но оператор ответил, что абонент не доступен. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она так и не смогла дозвониться Р. А., абонент был не доступен. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 01 часа 30 минут, проснулась от того, что ее разбудил Р. А.Е. Встав, она увидела, что в прихожке стоят ранее неизвестные ей двое мужчин и две девушки. Один из мужчин пояснил, что на основании постановления следователя в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Смольный в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, в присутствии двух понятых, будет проведен обыск. В присутствии двух понятых был проведен обыск в квартире. 

В ходе допроса ей для ознакомления предъявлен протокол обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ознакомившись с которым подтверждает, что она участвовала в ходе данного обыска, в протоколе стоят ее подписи. В ходе проведения обыска были изъяты предметы, вещи, указанные в данном протоколе, которые были опечатаны. При проведении обыска был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, участвующие лица, в том числе и она, поставили в нем свои подписи. 

У нее в телефоне под абонентом «А.» записан номер телефона Р. А.Е., они с ним переписывались почти каждый день. Он ей всегда отписывался когда поехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и когда возвращался обратно оттуда. В 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> как ей пояснял Р. А., он ездил на работу, где-то работал вахтовым методом на стройке. Также Р. А. несколько раз ездил в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> к мастеру, который делал ему татуировку. Она не знала, что Р. А.Е. ездил в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> для того, чтобы делать «закладки» с наркотиками (т.1 л.д. 116-118).

Из показаний свидетеля Р. В.Е., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, следует, что у него есть брат Р. А.Е., с которым у него хорошие отношения.

Примерно в конце мая 2023 года к нему обратился Р. А.Е., который попросил получить банковскую карту «Сбербанк» на свое имя и дать ему в пользование, так как на счета его банковских карт наложен арест, в связи с неоплатой им микро-займов. Он согласился оформить банковскую карту на свое имя, оформил ее и передал Р. А. При этом к счету данной банковской карты была оформлена услуга «уведомления», там указал абонентский номер телефона Р. А.Е., все уведомления должны были приходить ему. Данная банковская карта «Сбербанк» находилась у Р. А.Е., пользовался ли он ею, не знает.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> после обеда ему стала писать подруга Р. А.Е. - ФИО13, которая спрашивала, не созванивался ли он в тот день в Р. А., пояснила, что А. уехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, его абонентский номер не доступен. Он ответил ей, что с А. не созванивался, предложил позвонить на второй номер. Ему известно, что у А. есть два абонентских номера, но он знает только один номер, Дарья сказала, что второй номер тоже не знает. Он успокаивал Дарью, что все нормально, возможно А. просто остался у кого-то в гостях в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а на его телефоне разрядилась батарея, поэтому он и недоступен.

Утром 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ему позвонила ФИО13, она звонила с номера телефона своей мамы, и сообщила, что в ночь с 05 на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у них в квартире, где они проживали с Р. А. в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Смольный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сотрудники полиции проводили обыск, так как у Р. А.Е. в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> были обнаружены наркотические средства. Подробности она не поясняла, а он не стал расспрашивать (т.1 л.д. 119-120).

Из показаний свидетеля ФИО26, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, следует, что с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, он проходил лечение в КГБУЗ «Онкологический диспансер, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>», находился на дневном стационаре. В связи с необходимостью получения лечения, каждый день на своем личном автомобиле марки «Хонда Фит» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> утром уезжал из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, а после прохождения лечения, возвращался обратно домой из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Для того чтобы окупить проезд, то есть деньги затраченные на бензин, он размещал объявления на сайте «BlaBlaCar», когда то находились попутчики, ездили с ним. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 07 часов, он на указанном автомобиле ехал из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, где прошел необходимое лечение, после чего около 11 часов должен был ехать обратно в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. При этом вечером 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, он разместил на сайте «BlaBlaCar» объявление о поездке из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, по времени около 11 часов. По данному объявлению ему пришла заявка на одного пассажира с указанием имени А.. После подтверждения заказа, А. ему позвонил или написал, точно не помнит, где его нужно будет забрать, договорились, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он его заберет в указанном им месте. На данный момент не помнит, где именно он забирал данного мужчину по имени А.. Сведения о заказчике по имени А. просмотрел на сайте «BlaBlaCar» в своем мобильном телефоне, поэтому и указывал эти данные.

Около 11 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, он подъехал к месту, куда ему сказал мужчина по имени А., к автомобилю подошел ранее не знакомый ему молодой мужчина, который пояснил, что он А., который заказал поездку до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. А. сел на заднее пассажирское сиденье, и они поехали из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По пути с А. не разговаривали. 

Когда подъезжали к пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, А. попросил остановиться на автобусной остановке в пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сказал, что выйдет там, что он и сделал, после чего сам поехал дальше.

О том, что мужчина по имени А., которого он 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вез из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края до пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, перевозил в находившемся при нем рюкзаке наркотические средства, он узнал только от сотрудников полиции. Он лично А. впервые увидел 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, с ним не знаком, только в тот день впервые подвозил его на своем автомобиле из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края до пос. Долина С. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (т. 1 л.д. 121-122)

Показания вышеуказанных свидетелей подробные, последовательные, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, в целом по обстоятельствам дела они полностью согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых, а также с совокупностью других доказательств по делу, в связи с чем суд признает показания вышеуказанных свидетелей допустимыми, достоверными и кладет их в основу приговора.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 13 часов 35 минут до 15 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «realme RMX3511» в чехле черного цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); два свертка оклеенных липкой лентой скотч красного цвета (пакеты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 4); один сверток оклеенный изоляционной лентой синего цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); два пакета из прозрачного, бесцветного полимерного материала, внутри со свертками в изоляционной ленте синего цвета (пакеты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 7); рюкзак, куртка камуфлированного цвета, одна пара резиновых перчаток, штаны камуфлированного цвета, кепка камуфлированного цвета, кроссовки, 2 чека и 2 бирки от ювелирных изделий (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); мобильный телефон марки «Redmi М2006С3МNG», в чехле черного цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); две банковские карты «Сбербанк», одна банковская карта «УБРиР», одна банковская карта «Альфа Банк» (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); денежные средства в общей сумме 12 150 рублей, из них две купюры номиналом по 5000 рублей, три купюры номиналом по 500 рублей, пять купюр номиналом по 100 рублей и три купюры номиналом по 50 рублей (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); документы на автомобиль марки «TOYOTA CORONA», а именно паспорт транспортного средства, договор купли-продажи (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); ключи в связке (три ключа) (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); мобильный телефон марки «xiaomi 21081111RG» в чехле черного цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); связка с тремя ключами и брелоком электрической сигнализации «Pantera» и автомобиль марки «TOYOTA CORONA» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, которые были осмотрены 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 24-40, т. 2 л.д. 64-67, 68-70, 71-72, 73, 74-75).

Согласно протокола дополнительного осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут, был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (т.1 л.д. 41-43).

Согласно протокола обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 53 минут по месту жительства Р. А.Е., по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, были обнаружены и изъяты: сумка на замке молнии, пакетики с рельсовыми застежками, электронные весы (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); один рулон скотча зеленого цвета, один рулон скотча красного цвета, три рулона изоляционной ленты черного цвета, два рулона изоляционной ленты белого цвета, две изоляционные ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты темно-зеленого цвета с полосами желтого цвета (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>); банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>) (т. 1 л.д. 148-161).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вещество, массой 16,3 грамма, представленное на экспертизу (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 187-189).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вещество, представленное на экспертизу в 25 мешках (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ по мешкам составила 0,86 грамма; 0,92 грамма; 0,74 грамма; 0,90 грамма; 0,82 грамма; 0,91 грамма; 0,73 грамма; 0,87 грамма; 0,82 грамма; 0,83 грамма; 1,27 грамма; 0,86 грамма; 0,76 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,67 грамма; 0,88 грамма; 0,79 грамма; 0,79 грамма; 0,90 грамма; 0,85 грамма; 0,75 грамма; 0,77 грамма; 0,72 грамма; 0,86 грамма (т.1 л.д. 195-197).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вещество, представленное на экспертизу в 25 мешках (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ по мешкам составила 0,85 грамма; 1,00 грамма; 0,95 грамма; 0,91 грамма; 0,91 грамма; 0,80 грамма; 0,85 грамма; 0,83 грамма; 0,79 грамма; 0,96 грамма; 0,77 грамма; 0,82 грамма; 0,79 грамма; 1,00 грамма; 0,78 грамма; 0,93 грамма; 0,93 грамма; 0,91 грамма; 0,76 грамма; 0,75 грамма; 0,89 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,79 грамма; 0,84 грамма (т.1 л.д. 203-206).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вещество, представленное на экспертизу в 65 мешках (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ по мешкам составила 1,14 грамма; 1,33 грамма; 1,04 грамма; 1,20 грамма; 1,10 грамма; 1,20 грамма; 1,45 грамма; 1,12 грамма; 1,43 грамма; 1,39 грамма; 1,09 грамма; 1,31 грамма; 1,31 грамма; 1,11 грамма; 1,23 грамма; 1,11 грамма; 1,33 грамма; 1,16 грамма; 1,25 грамма; 1,27 грамма; 1,15 грамма; 1,43 грамма; 0,93 грамма; 1,25 грамма; 1,48 грамма; 1,18 грамма; 1,13 грамма; 1,26 грамма; 1,04 грамма; 1,42 грамма; 1,21 грамма; 1,09 грамма; 1,26 грамма; 1,17 грамма; 1,17 грамма; 1,09 грамма; 1,40 грамма; 1,34 грамма; 1,15 грамма; 1,22 грамма; 1,48 грамма; 1,30 грамма; 1,35 грамма; 1,18 грамма; 1,26 грамма; 1,16 грамма; 1,45 грамма; 1,13 грамма; 1,20 грамма; 1,28 грамма; 1,42 грамма; 1,09 грамма; 1,06 грамма; 1,17 грамма; 1,26 грамма; 1,35 грамма; 1,32 грамма; 1,45 грамма; 1,26 грамма; 1,06 грамма; 1,06 грамма; 1,14 грамма; 1,31 грамма; 1,08 грамма; 1,23 грамма (т. 1 л.д. 212-215).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вещество, представленное на экспертизу в 50 мешках (пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ по мешкам составила 1,19 грамма; 1,47 грамма; 1,12 грамма; 1,31 грамма; 1,26 грамма; 1,39 грамма; 1,29 грамма; 1,42 грамма; 1,18 грамма; 1,50 грамма; 1,15 грамма; 1,30 грамма; 1,31 грамма; 1,25 грамма; 1,08 грамма; 1,17 грамма; 1,11 грамма; 1,41 грамма; 0,97 грамма; 1,35 грамма; 1,32 грамма; 1,26 грамма; 1,08 грамма; 1,30 грамма; 1,31 грамма; 1,26 грамма; 1,24 грамма; 1,09 грамма; 1,15 грамма; 1,20 грамма; 1,21 грамма; 1,37 грамма; 1,20 грамма; 1,46 грамма; 1,22 грамма; 1,13 грамма; 1,44 грамма; 1,21 грамма; 1,22 грамма; 1,22 грамма; 1,42 грамма; 1,38 грамма; 1,30 грамма; 1,16 грамма; 1,25 грамма; 1,20 грамма; 1,18 грамма; 1,32 грамма; 1,50 грамма; 1,11 грамма (т.1 л.д. 221-224).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на поверхности рюкзака, куртки, резиновых перчаток, штанов, кепки, кроссовок, сумки, пакетиках с рельсовыми застежками, электронных весах, одного рулона скотча зеленого цвета, одного рулона скотча красного цвета, трех рулонов изоляционной ленты черного цвета, двух рулонах изоляционной ленты белого цвета, двух изоляционных лент синего цвета, одном рулоне изоляционной ленты темно-зеленого цвета с полосами желтого цвета, представленных на экспертизу, содержится в следовом количестве наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 230-234).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на прозрачном полимерном пакете, извлеченном из пакета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, выявлены следы рук папиллярных узоров рук. Два следа пальцев рук и один след ладони руки пригодны для идентификации личности (т.1 л.д. 240-245).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> следы папилярного узора рук размерами 26*42 мм, 14*16 мм и след ладони руки 42*65 мм оставлены (соответственно) большим пальцем левой руки и ладонью левой руки Р. А.Е. (т. 1 л.д. 251-256).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в памяти изъятых 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия мобильного телефона марки «Redmi М2006С3МNG» и мобильного телефона марки «xiaomi 21081111RG», принадлежащих Р. А.Е., обнаружена информация, имеющая доказательственное значение для уголовного дела (записана на оптический диск) (т.2 л.д. 4-9).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в памяти изъятого 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия мобильного телефона марки «realme RMX3511», принадлежащего М. И.М., обнаружена информация, имеющая доказательственное значение для уголовного дела (записана на оптический диск) (т.1 л.д. 15-20).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осмотрены изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай:

- автомобиль марки «TOYOTA CORONA PREMIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, принадлежащий М. И.М.;

- три ключа в связке с брелоком и брелоком электронной сигнализации; свидетельство о регистрации ТС серии 9908 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на автомобиль марки «TOYOTA CORONA PREMIO» с государственным регистрационным знаком В 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; диагностическая карта от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на автомобиль марки ««TOYOTA CORONA» регистрационный знак А 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> квитанция 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> серия УУУ на получение страховой премии (взноса) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>;

- паспорт транспортного средства серии 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на автомобиль марки «TOYOTA CORONA», 1984 года выпуска; договор купли-продажи от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на автомобиль марки «Тойота Корона», 1984 года выпуска, заключённый между ФИО27 и РАЕ; ключ от автомобиля «TOYOTA CORONA».

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, около здания мега-маркета «Твой дом», расположенного по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Г» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края:

- автомобиль марки «TOYOTA CORONA», 1984 года выпуска, без государственного регистрационного знака.

После осмотра указанные автомобили, предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 76-85, 86, 87, 88, 89).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, а также личного досмотра Р. А.Е., в салоне автомобиля марки «Газель» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> припаркованном на 43 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай: 

- банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>;

- банковская карта АО «Альфа Банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>;

- 

<

данные изъяты>

- цепь, выполненная из серебра 925 пробы;

- перстень, выполненный из серебра 925 пробы.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе обыска, по месту жительства Р. А.Е., по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>:

- банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>.

После осмотра указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 90-94, 95, 96, 97, 98, 99, 100).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай: 

- мобильный телефон марки «Redmi М2006С3МNG», в чехле, с СИМ-картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащие Р. А.Е., в памяти которого обнаружена информация в виде переписки в приложении «Telegram» с неустановленным лицом, зарегистрированным под учетной записью – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly», содержащая сведения о совершении преступлений, связанным с незаконным распространением наркотических средств, имеющая доказательственное значение для уголовного дела;

- мобильный телефон марки «xiaomi 21081111RG» в чехле, с СИМ-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и СИМ-картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащие Р. А.Е., в памяти которого обнаружена информация в виде переписки в приложении «WhatsApp», с М. И.М., содержащая сведения о совершении преступлений, связанным с незаконным распространением наркотических средств, имеющая доказательственное значение для уголовного дела;

- пять DVD-R дисков – приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на которых содержится информация, полученная из памяти мобильного телефона марки «Redmi М2006С3МNG» и мобильного телефона марки «xiaomi 21081111RG».

После осмотра указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 101-146, 147, 148, 149, 150).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай: 

- мобильный телефон марки «realme RMX3511», в чехле, с СИМ-картой оператора сотовой связи «Билайн», картой памяти формата MicroSD с маркировочными обозначениями «SP 32GB», принадлежащие М. И.М., в памяти которого обнаружена информация в виде переписки в приложении «WhatsApp», с Р. А.Е., содержащая сведения о совершении преступлений, связанным с незаконным распространением наркотических средств, имеющая доказательственное значение для уголовного дела;

- десять DVD-R дисков – приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на которых содержится информация, полученная из памяти мобильного телефона марки «realme RMX3511».

После осмотра указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 151-169, 170, 171, 172, 173).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, на расстоянии около 100 метров в северном направлении от здания кафе «Эрjuне», находящегося на 434 км. автомобильной дороги Р-256 «Чуйский тракт» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай: 

- рюкзак, в котором находились наркотические средства;

- куртка, штаны, футболка, кепка, одна пара резиновых перчаток, кроссовки, который Р. А.Е. использовал при формировании тайников с наркотическими средствами на территории Республики Алтай;

- 2 кассовых чека и 2 бирки от ювелирных изделий. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе обыска, по месту жительства Р. А.Е., по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Смольный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>:

- сумка;

- электронные весы;

- 1 мешок из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, внутри которого находятся 77 мешков из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками; 

- 1 мешок из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, внутри которого находятся 70 мешков из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками; 

- 1 мешок из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, внутри которого находятся 66 мешков из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками; 

- 9 мешков из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, внутри каждого из которых находятся по 100 мешков из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками.

- один рулон липкой ленты скотч красного цвета; 

- один рулон липкой ленты скотч зеленого цвета;

- три рулона изоляционной ленты черного цвета; 

- два рулона изоляционной ленты белого цвета;

- один рулон изоляционной ленты желтого цвета с зелеными полосками;

- один рулон изоляционной ленты синего цвета; 

- один рулон изоляционной ленты темно-синего цвета, которые Р. А.Е. использовал при расфасовки и упаковки наркотических средств.

После осмотра указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 176-181, 182, 183, 184, 185).

Согласно протокола выемки от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у свидетеля ФИО26 изъяты: автомобиль марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A 32», которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 167-169, т. 2 л.д. 186-190, 191, 192, 193).

Согласно постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении Р. А.Е. (т.1 л.д. 181-182).

Согласно постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> предоставлены документы и носители информации – оптический диск, содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связей» в отношении Р. А.Е. (т.1 л.д. 179-180).

Согласно постановления о прослушивании телефонных переговоров и снятии информации с телефонных каналов связи от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи» и «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> зарегистрированному на Р. А.Е. (т.1 л.д. 177-178).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрены результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении Р. А.Е., содержащиеся на оптическом диске, на котором имеются телефонные разговоры Р. А.Е. между ним и М. И.М. о совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

После осмотра оптический диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 194-198, 199, 200).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрена информация в виде расширенных выписок по расчетным счетам ПАО «Сбербанк», открытым на имя Р. А.Е. и Р. В.Е., находившихся в пользовании Р. А.Е., установлено, что с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с помощью различных приложений производились операции по безналичному переводу денежных средств на расчетный счет ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, привязанный к банковской карте 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытой на имя Р. А.Е., на расчетный счет ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, привязанный к банковской карте 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытой на имя Р. В.Е., производились оплаты за совершение преступлений Р. А.Е., связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После осмотра выписки по расчетным счетам ПАО «Сбербанк» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 209-265, т. 3 л.д. 1-27, 28, 29).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осмотрена информация в виде расширенной выписки по расчетному счету ПАО «Сбербанк», открытому на имя М. И.М., установлено, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> производилась операция по безналичному переводу денежных средств со счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого на имя Р. А.Е., на расчетный счет ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, привязанный к банковской карте 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытой на имя М. И.М., в сумме 3000 рублей, за совершение М. И.М. совместно с Р. А.Е. преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

После осмотра выписка по расчетному счету ПАО «Сбербанк» признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 31-38, 39-40, 41).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрена информация в виде расширенной выписки по расчетному счету ПАО «Сбербанк», открытому на имя Р. А.Е., установлено, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> производились операции по безналичному переводу денежных средств со счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого на имя Р. А.Е., на расчетный счет ПАО «Сбербанк» открытый на имя М. И.М., в сумме 3000 рублей, за совершение М. И.М. совместно с Р. А.Е. преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

После осмотра выписка по расчетному счету ПАО «Сбербанк» признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 43-54, 55-56, 57).

Оценивая в совокупности все выше перечисленные, исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и в совокупности подтверждают установленные судом обстоятельства, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Согласно заключения комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Р. А.Е. наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. Каким-либо психическим расстройством Р. А.Е. не страдает и не страдал им во время деяния, в котором он обвиняется, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 51-53).

Согласно заключения комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> М. И.М. наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. Каким-либо психическим расстройством М. И.М. не страдает и не страдал им во время деяния, в котором он обвиняется, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 59-61).

Объективность и полнота выводов экспертов не вызывает у суда сомнения. С учетом выводов судебно-психиатрических экспертиз, материалов дела, данных о личности подсудимых и их поведения в судебном заседании, суд признает подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемого деяния, подлежащими уголовной ответственности.

С учетом совокупности исследованных доказательств, суд признает вину Р. А.Е. и М. И.М. в совершении преступления установленной, полностью подтвержденной исследованными доказательствами, и квалифицирует действия каждого по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в том числе программы « Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании исходя из обстоятельств совершенного преступления, поскольку руководство, контроль и координацию группы, в которую входили Р. А.Е. и М. И.М. осуществляли неустановленные лица, имеющие в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Myles Kelly@Polov14ok». Об устойчивости группы свидетельствуют: длительный период ее существования не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, неоднократность совершения преступлений членами группы, наличие структурных подразделений со свойственными только им функциями, что также свидетельствует о заранее разработанном плане действий участников группы, согласованность их действий, применение участниками группы современных технических средств и программ для конспирации преступной деятельности.

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение исходя из заключений экспертиз, установивших вид и массу наркотического средства, общей массой составляющей 201,28 грамм, которая в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Решая вопросы о виде и мере наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, их состояние здоровья, возраст, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимые совершили покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судимы.

УУП ОУУП и ПДН ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское», УУП ГУУП и ПДН ПП по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Р. А.Е. характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей на него не поступало, в нарушении общественного порядка замечен не был

Администрацией Тополинского сельского поселения, соседями Р. А.Е. характеризуется положительно, в комиссиях не разбирался, жалоб и заявлении со стороны граждан села не поступало, принимает активное участие в жизни села, в соревнованиях, субботниках. 

УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> М. И.М. характеризуется отрицательно, ранее привлекался к уголовной ответственности, не работает.

Администрацией Майминского сельского поселения М. И.М. характеризуется посредственно, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, конфликтов не зафиксировано.

Соседями по месту жительства, директором с места работы М. И.М. характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало, за время работы зарекомендовал себя как ответственный работник. 

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимые не состоят.

Явки с повинной, полное признание Р. А.Е. и частичное признание М. И.М., вины как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ими признательных показаний в ходе следствия, совершение преступления впервые, искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у обоих подсудимых по малолетнему ребенку, состояние здоровья подсудимого М. И.М., имеющего заболевания, семейное положение подсудимых и условия жизни их семьей, оказание М. И.М. помощи в уходе за матерью, имеющей инвалидность, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, фактических обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимых, условий их жизни, суд назначает им наказание в виде лишения С., с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующих назначение наказания за покушение, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом при определении размера наказания подсудимым суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, степень участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Также, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении размера наказания подсудимым в виде лишения С. руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Совокупность вышеперечисленных обстоятельств, признанных судом смягчающими наказание подсудимых, суд признает для каждого из подсудимых исключительными и на основании ст. 64 УК РФ назначает им наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, с учетом имущественного положения подсудимых, наличия смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимым дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначенное подсудимым наказание в виде лишения С. в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо определить для отбывания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать РАЕ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 9 лет лишения С. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания Р. А.Е. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть Р. А.Е. в срок лишения С. время содержания под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения С..

Меру пресечения в отношении Р. А.Е. в виде заключения под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить.

Признать МИМ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 8 лет 6 месяцев лишения С. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания М. И.М. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть М. И.М. в срок лишения С. время содержания под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения С..

Меру пресечения в отношении М. И.М. в виде заключения под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих их интересы, осужденные вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 дней со дня вручения им копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий Е.В. Усольцева